APÉNDICE C DE VIA LATINE DOCENDI PER EXEMPLA (Hans H. Ørberg)*

*Conferencia pronunciada por el profesor Ørberg en el congreso internacional “Docere” (Nápoles-Montella, 24 de abril–1 de mayo de 1998).

Gratias vobis ago quod me barbarum ex paeninsula Cimbrica huc in Italiam invitavistis, ut cum magistris humanissimis, doctissimis, disertissimis de lingua Latina docenda disputarem. Scio me de insolenti ratione docendi dicturum esse, sed tamen una de re credo nos omnes consentire, id est quo modo non docenda sit lingua Latina. Incipiamus igitur ab exemplo clarissimo quod nobis dedit vir illustrissimus Winston Churchill, qui in libro de prima sua aetate, *My Early Life*, narrat de die illo memorabili quo ei reserata est ianua ad linguas classicas, ‘ex quibus, ut compertum habeo, multi cives nostri egregii tantum solatii atque tantum emolumenti sibi quaesiverunt.’ Puer septem annos natus ad scholam privatam missus est, ut ab optimis magistris erudiretur.

Ecce verba eius, quae Latine reddere temptabo:

In scholam deductus sum et iussus considere. Ceteri discipuli omnes foris erant, ego solus eram cum ludi magistro. Ille libellum prompsit pullum et compactum cuius paginate plenaे erant vocabulorum variis typis scriptorum.

‘Tune iam elementa Latina didicisti?’ inquit.

‘Minime, domine.’

‘Ecce liber grammaticus.’ Librum aperuit ad paginam tritam. ‘Haec tibi discenda sunt’ inquit ostendens ordinem vocabulorum lineis inclusorum. ‘Post horam dimidiam redibo, ut experiar quantum didiceris.’

Ergo finge me, vesperascente caelo, aegrum animi, sedentem coram prima declinatione: Mensa *a table* Mensa *O table* Mensam *a table* Mensae *of a table* Mensae *to or for a table* Mensa *by, with or from a table*. Quidnam hoc sibi vellet? Merae nugae mihi videbantur. Sed etiamsi nihil intellexi, unum praestare potui: ediscere. Ergo suscepit, quantum prae curis privatis potui, aenigma illud obscurum memoriae mandandum.

Ad tempus magister rediit.

‘Iamne didicisti?’ interrogavit.

‘Certe enuntiare possum’ respondi, et omnia e memoria decantavi.

Id magistro tam gratum visum est, ut interrogare ausus sim: ‘Quid significat?’

‘Significat id quod declaratur. *Mensa*: *a table*. *Mensa* est nomen primae declinationis. Declinationes nominum sunt quinque. Iam didicisti numerum singularem declinationis primae.’

‘Sed’ inquam ‘quidnam significat?’

‘*Mensa* significat *a table*’ respondit ille.

‘Sed cur *Mensa* etiam significat *O table*?’ perrexii, ‘et quid significat *O table*?’

‘*Mensa, O table*, est casus vocativus.’

‘Sed cur *O table*?’ perrexii sincero studio.

‘*O table* – ita dixeris in mensa appellanda, in mensa invocanda’ inquit, et videns me parum intellegere, ‘ita dixeris cum mensam alloqueris.’

‘At numquam id facio!’ exclamavi vere stupefactus.

‘Si insolens es, poenas dabis, et, mihi crede, poenas severissimas!’ Hac admonitione facta me dimisit.

Certe Churchill nihil detrahit de magistri inhumanitate aut de inutilitate doctrinae, sed etiam hodie plurimi discipuli coguntur formas et leges grammaticas ediscere atque singula vocabula in glossario quaerere antequam paucissimas sententias Latinas, ut ita dicam, ‘dissecare’ incipiunt et verbum verbo reddendo in suam linguam vertere. Hoc modo discipuli magno cum labore magis aenigmata solvere discunt quam Latine legere atque intellegere.

Si artem legendi docere volumus, non incipiendum est a praceptis grammaticis atque glossis; haec methodus, ‘deductiva’ quae vocatur, perversa mihi videtur. Incipiendum est ab integris exemplis legendis quibus plane illustrantur formae et leges grammaticae et significatio vocabulorum. Haec methodus, ‘inductiva’ quae dicitur, efficacem se praestitit qua linguae traderentur. Verum est quod (de alia quidem re) dicit Seneca (*Ep. 6.5*): *Longum iter est per pracepta, breve et efficax per exempla*.

Sed cavendum est ne exemplis utamur quae discipulos defatigent et taedio afficiant. Necessum est id quod discipulis legendum proponitur dignum esse quod legatur, id est utile et aptum ad delectationem lectorum –misdicendum *utile dulci*– nam fastidiosi sunt discipuli et lectionem sine delectatione neglegunt. Gaudeo plerosque libros quibus hodie lingua Latina docetur iam pridem sustulisse sententias illas segregatas atque inanes –ut has quae mihi tironi quindecim annorum propositae sunt: *Hic rosa deest. Scriba poeta est. Ubi eras nauta?* – sed etiam narrationes ineptae e libris discipulorum tollendae sunt. Ecce exemplum, quod potius deridiculi causa confectum est (ex libro cui titulus est ‘Latinum cum risu’: *Latin with laughter*): *Agricola cenam parat. Gallina cenam spectat. Gallina appropinquat. Gallina cenam gustat. Cenam devorat. Agricola gallinam spectat. Clamat. Gallinam calcat. Gallina volat.* Haec ‘parodia’ quidem est, nec vero multum differt a lectionibus quae etiam libris recentioribus continentur.

PREFACIOS A LA PRIMERA EDICIÓN

Lectionibus opus est quibus discipuli incitentur ad Latine legendum sine taedio atque cum delectatione, cum argumentum iis acceptum probatumque sit. Ut orator auditores, ita magister discipulos a principio *benevolos, attentos, dociles* facere debet. Id potissimum efficitur utendo, quantum fieri potest, genere narrationis in quo (ut verbis Ciceronis utar) *multa debet inesse festivitas confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine...fortunae commutatione, insperato incommodo, subita laetitia, iucundo exitu rerum* (*De inv.* 1, 27). Atque ut exerceatur ars legendi, a primis elementis satis ampliae lectiones Latinae discipulis dandae sunt, non paucorum versum, sed integrarum paginarum! Notum est proverbium: *Scribere scribendo, dicendo dicere disces. Nisi metrum vetaret, auctor sine dubio adiecisset: legere disces legendo.* Usus enim magister est optimus, sed usu assiduo et cotidiano opus est.

Sed quid iuvat tironibus lectiones quamvis festivas legendas tradere si nimis difficiles sunt intellectu? Quomodo discipulus tiro, cui nullum vocabulum Latinum notum est, sine glossario et sine praeceptis grammaticis totas paginas legere potest? Id fieri potest si lectiones ita ordinatae sint ut inde ab elementis omnia deinceps vocabula itemque res grammaticae *per se* ab omni discipulo intellegantur, cum significatio verborum atque usus grammaticus perspicue appareat ex ipsa iunctura verborum sive *contextu* orationis. Discipulis qui hoc modo omnia per se intellegunt opus non est prius formas grammaticas definire et significationem singulorum vocabulorum explorare: linguam Latinam quasi recta via discunt, nec est quod vocabula et sententias in suam linguam vertant –ipsis discipulis id supervacaneum videtur.

Haec disciplinae principia sequi conatus sum in conficienda institutione cui titulus est *Lingua Latina per se illustrata*. Incipio a sententiis simplicissimis et ad rem communem omnibusque notam spectantibus, quae ita accurate disponuntur ut nihil difficilius sit quam ut statim a discipulo intellegatur. In singulis lectionibus vocabula discenda ita cum aliis iam notis coniunguntur ut significatio semper in promptu sit, interdum imaginibus vel adnotationibus in margine paginae positis adivantibus. Nec vocabula tantum, sed etiam res grammaticae ita gradatim in sententias continuas insinuantur ut earum vis atque usus ex ipso contextu sententiarum plane declaretur. Simul curavi ut omnia discenda, cum grammatica necessaria tum vocabula quaeque usitatissima, toties repeterentur ut animis discipulorum infigerentur. Ad id assequendum plurimum hoc confert quod discipulis necesse est ratiocinando ac deliberando omnia persolvere. Satis enim constat ea quae discipulus sua ratiocinatione atque contentionе animi reppererit multo facilius ac firmius memoriae inhaerere quam quae expedita et absoluta ei ediscenda tradita sint.

Haec est ratio linguae Latinae per se descendae ex contextu, sive, ut sermone artificioso et scholastico utar, *methodus directa, inductiva, contextualis*.

Nunc, quoniam satis praeceptum est de docendi ratione, non alienum videtur exemplis ostendere quemadmodum disciplinam ac rationem quam exposui secutus sim in conscribenda institutione mea. De institutionis forma pauca dicam:

In parte elementaria, cui titulus est *Familia Romana*, traditur grammatica necessaria et vocabula quaeque usitatissima (circiter 1500), quae omnia per se ex contextu intelleguntur. Capitulis 35 continetur narratio de vita et fortuna alicuius familiae Romanae. Singula capitula sequuntur partes de grammatica et terna pensa. Offeruntur etiam duo volumina separata, *Colloquia personarum* et *Exercitia Latina*, quae plures lectiones atque exercitationes subtiliores continent (haec subsidia etiam continentur libro cui index est *Latine disco*; qui liber in Italia discipulis offertur). Altera pars, quae inscribitur *Roma Aeterna*, est de urbe Roma et de rebus gestis Romanorum sicut narrantur ab ipsis scriptoribus Romanis: *Vergilio*, *Livio*, *Ovidio*, *Sallustio*, *Cicerone*, cet.

Exempla quae vobis ostendam sumpta sunt e libro meo elementario, qui, ut ceteri, omnino Latine scriptus est. Ita demonstrabo linguam Latinam inde ab elementis per se Latine doceri posse.

Inspiciamus principium capituli primi, cui titulus est *Imperium Romanum*. Ut appareat, in his sententiis simplicissimis vocabula nova *in*, *est/sunt*, *et*, *quoque*, *non*, *sed*, *ubi* facile ex contextu intelleguntur, cum nota sint nomina propria locorum *Roma*, *Italia*, *Graecia*, *Europa*, *Africa*, cet. (haec nomina in tabula imperii Romani in pagina adversa reperiuntur). Praeter particulas et verbum *esse* in hac pagina apparent nomen appellativum *fluvius* in exemplo *Nilus fluvius est*; versa pagina sequuntur nomina *insula* et *oppidum* (*Corsica insula est*, *Brundisium oppidum est*). His et aliis exemplis (*littera*, *numerus*, *vocabulum*) in cap. I traditur nominativus singularis et pluralis nominum primae et secundae declinationis.

In prima capituli II pagina inducuntur personae. Ecce familia Romana in scaenam prodit. In hac pagina vocabula nova sunt nomina substantiva, *vir*, *femina*, *puer*, *puella*, cet., praeter coniunctionem *-que* et pronomen *quis*. Nova res grammatica est casus genetivus, qui ex propinquitate familie facile intellegitur: *Iulius pater Marci est*. *Marcus est filius Iulii et Aemiliae*. *Iulius est dominus Medi et Davi*. *Iulius dominus multorum servorum est*. Sequitur pars quae inscribitur *Grammatica Latina*, ubi novae res grammaticae ordine exponuntur, ut *masculinum*, *femininum*, *neutrūm* et *genetivus singularis* et *pluralis*.

His duobus capitulis nulla rerum gestarum narratio continetur, neque enim ullum verbum praeter *esse* reperitur (formae *est/sunt*). Certe nulla argumenti varietas aut festivitas animos lectorum recreat! Verum in cap. III, quod est de turbis puerorum, suppedant verba agendi, ut in scaena prima *cantat*, *pulsat*, *plorat*, *ridet*, *videt*, *vocat*, *venit*. Significatio horum verborum et ex contextu, id est ex ipsa narratione rerum, et ex imaginibus declaratur, itemque usus accusativi in sententiis *Marcus Iuliam pulsat*,

PREFACIOS A LA PRIMERA EDICIÓN

Quintus Marcum videt/pulsat, cet. In colloquio matris cum liberis [cap. III, ll. 24-30] appareat accusativus pronominalis, ut *me, te, eam*, et adverbium interrogativum *cur?* cum coniunctione *quia*. In parte *Grammatica Latina* [cap. III, ll. 99-118] exemplis ordinatis illustratur usus nominativi et accusativi cum variis verbis. Sequitur *Pensum A*, ubi terminationes supplendae sunt.

In cap. IV inducitur dominus servos suos interrogans, quia pecunia deest. Ita illustratur vocativus et imperativus quattuor coniugationum, primum ex contextu narrationis, postea distincte et ordinate in sectione *Grammatica Latina*.

Postquam discipuli primis octo capitulis declinationes primam et secundam perdidicerunt, in cap. IX declinationem tertiam inveniunt. In prima illius capituli pagina ostenduntur omnes casus vocabulorum quae sunt *ovis* et *pastor* (imagine superposita illustratur significatio horum aliorumque nominum tertiae declinationis, ut sunt *sol, mons, arbor, collis, canis*).

Longum est exempla proferre e singulis capitulis, sed breviter demonstrabo quibus artificiis explanentur quaedam res syntacticae quae discipulis difficiliores videri solent.

Incipiamus ab accusativo cum infinitivo. Ea figura facile intellegitur ex usu apud verba sentiendi, ut *videre, audire, sentire*, ut in his exemplis ex cap. X: *Pueri puellam canere audiunt et Marcus Quintum ad terram cadere videt* –Quintus enim arborem ascendit nidi quaerendi causa. Ergo in cap. XI puer pede convulso lecto tenetur et medicus arcessitur: *Iulus servum suum Tusculum ire iubet atque medicum arcessere*. Adsunt apud puerum aegrotum parentes et Syra ancilla, quae male audit (proprio verborum sensu, neque enim quisquam tam bonam ancillam diffamat!); quoniam igitur ancilla surdastra verba medici vix audire potest, rogitat: “*Quid dicit medicus?*” velut in ll. 61-64 ubi haec leguntur:

Medicus puerum dormire videt.

Medicus dicit: “Puer dormit.”

Syra, quae male audit, id quod medicus dicit audire non potest; itaque interrogat:

“*Quid dicit medicus?*”

Aemilia (in aurem Syrae): “Medicus ‘puerum dormire’ dicit.”

Ita primum inducitur accusativus cum infinitivo apud verbum dicendi. Plura exempla sequuntur, etiam cum verbo quod est putare [l. 108], nam, cum misellus puer missione sanguinis exanimatus sit, *Syra eum mortuum esse putat*. *Aemilia vero ancillam suam consolatur his verbis: “Medicus dicit ‘Quintum spirare et cor eius palpitare.’ Ergo Quintus vivit.”* Sequitur accusativus cum infinitivo apud verbum quod

est gaudere: *Syra Quintum vivere gaudet* (= *Syra gaudet quod Quintus vivit*). *Ultima medici verba sunt haec: "Iam necesse est puerum dormire."*

Postremo dicendum est de coniunctivo eiusque usu docendo. In parte *Grammaticae Latinae* [cap. XXVII, ll. 181-231] traditur coniunctivus praesentis post verba postulandi et curandi, in primis *imperare*. Coniunctivus post hoc verbum facile adaequatur cum imperativo, ut in his exemplis: *Dominus*: “*Intra, serve! Claude forem!* *Tace et audi!*” = *Dominus servo imperat ut intret, forem claudat, taceat et audiat.* Sequuntur sermones in quibus repetuntur omnes formae quattuor coniugationum et verbi esse (eiusmodi sermonibus, maxime magistri cum discipulis, illustrantur omnia verbi tempora). In capitulis sequentibus multis exemplis declaratur usus coniunctivi praesentis et imperfecti post *ut* consecutivum et *ut/ne* finale, id quod sic in *Grammatica Latina* repetitur: